

2023年度 決算概要

資金収支計算書

2023年4月 1日 から
2024年3月31日 まで

(単位：千円)

収入の部	予算	決算	差異	決算 (2022年度)
学生生徒納付金収入	5,389,775	5,399,860	△ 10,085	5,640,222
手数料収入	93,775	90,895	2,880	89,524
寄付金収入	2,000	8,052	△ 6,052	10,007
補助金収入	1,635,664	1,591,744	43,920	1,571,788
国庫補助金収入	825,045	785,990	39,055	888,976
地方公共団体補助金収入	636,113	634,265	1,848	682,812
学術研究振興資金収入	400	0	400	0
施設型給付費収入	174,106	171,489	2,617	0
資産売却収入	93,250	94,156	△ 906	400,189
付随事業・収益事業収入	165,441	156,603	8,838	179,473
受取利息・配当金収入	5,235	5,822	△ 587	6,242
雑収入	114,233	144,372	△ 30,139	160,529
借入金等収入	0	0	0	0
前受金収入	859,385	769,196	90,189	791,920
その他の収入	88,907	170,357	△ 81,450	186,989
資金収入調整勘定	△ 818,716	△ 881,131	62,415	△ 964,088
前年度繰越支払資金	5,032,386	5,032,386		4,150,310
収入の部合計	12,661,335	12,582,312	79,023	12,223,105

支出の部	予算	決算	差異	決算 (2022年度)
人件費支出	3,565,380	3,546,074	19,306	3,240,449
教育研究経費支出	2,085,074	1,980,426	104,648	2,121,269
管理経費支出	609,704	518,562	91,142	612,854
借入金等利息支出	15,062	15,060	2	16,339
借入金等返済支出	255,760	255,760	0	255,760
施設関係支出	320,595	307,078	13,517	443,956
設備関係支出	167,253	167,253	0	137,844
資産運用支出	93,266	293,266	△ 200,000	400,019
その他の支出	393,472	402,938	△ 9,466	406,905
予備費	(34,528) 65,472		65,472	
資金支出調整勘定	△ 403,594	△ 525,640	122,046	△ 444,676
翌年度繰越支払資金	5,493,891	5,621,535	△ 127,644	5,032,386
支出の部合計	12,661,335	12,582,312	79,023	12,223,105

活動区分資金収支計算書

2023年4月 1日 から
2024年3月31日 まで

(単位：千円)

		予算	決算	差異	決算 (2022年度)	
教育活動による資金収支	収入	学生生徒等納付金収入	5,389,775	5,399,860	△10,085	5,640,222
		手数料収入	93,775	90,895	2,880	89,524
		特別寄付金収入	2,000	7,200	△5,200	9,440
		一般寄付金収入	0	852	△852	567
		経常費等補助金収入	1,631,664	1,584,207	47,457	1,521,988
		付随事業収入	165,441	156,603	8,838	179,473
	支出	雑収入	114,233	144,372	△30,139	160,529
		教育活動資金収入計	7,396,888	7,383,989	12,899	7,601,743
		人件費支出	3,565,380	3,546,074	19,306	3,240,449
		教育研究経費支出	2,085,074	1,980,426	104,648	2,121,269
		管理経費支出	609,704	518,562	91,142	612,854
		教育活動資金支出計	6,260,158	6,045,062	215,096	5,974,572
	差引		1,136,730	1,338,927	△202,197	1,627,171
調整勘定等		90,420	53,272	37,148	71,814	
A 教育活動資金収支差額		1,227,150	1,392,199	△165,049	1,698,985	
施設整備等活動による資金収支	収入	施設設備補助金収入	4,000	7,536	△3,536	49,800
		施設設備売却収入	93,250	93,256	△6	400,189
		施設整備等活動資金収入計	97,250	100,792	△3,542	449,989
	支出	施設関係支出	320,595	307,078	13,517	443,956
		設備関係支出	167,253	167,253	0	137,844
		施設整備等活動資金支出計	487,848	474,331	13,517	581,800
	差引		△390,598	△373,539	△17,059	△131,811
調整勘定等		48,558	124,911	△76,353	28,910	
B 施設整備等活動資金収支差額		△342,040	△248,628	△93,412	△102,901	
C 小計(A+B)		885,110	1,143,571	△258,461	1,596,084	
その他の活動による資金収支	収入	有価証券売却収入	0	900	△900	0
		預り金収入	0	8,010	△8,010	0
		仮受金受入収入	0	0	0	1,000
		預り保証金受入収入	0	0	0	2,400
		福原弘之奨学金引当特定資産取崩収入	0	1,637	△1,637	311
		貸付金回収収入	159	0	159	0
		仮払金回収収入	0	2,445	△2,445	753
		預託金回収収入	0	0	0	30
		小計	159	12,992	△12,833	4,494
		受取利息・配当金収入	5,235	5,822	△587	6,242
	支出	その他の活動資金収入計	5,394	18,814	△13,420	10,736
		借入金等返済支出	255,760	255,760	0	255,760
		有価証券購入支出	0	200,000	△200,000	0
		経営基盤強化引当特定資産繰入支出	93,250	93,250	0	400,000
		福原弘之奨学金引当特定資産繰入支出	16	16	0	19
		預託金支出	0	0	0	29
		修学旅行預り金支出	0	12,355	△12,355	7,831
		仮払金支払支出	0	2,651	△2,651	2,445
		預り金支出	0	0	0	36,673
		預り保証金支払支出	0	0	0	2,400
小計	349,026	564,032	△215,006	705,157		
借入金等利息支出	15,062	15,060	2	16,339		
その他の活動資金支出計	364,088	579,092	△215,004	721,496		
差引		△358,694	△560,278	201,584	△710,760	
調整勘定等		561	5,856	△5,295	△3,248	
D その他の活動資金収支差額		△358,133	△554,422	196,289	△714,008	
E 予備費		(34,528) 65,472		65,472		
F 支払資金の増減額		461,505	589,149	△127,644	882,076	
G 前年度繰越支払資金		5,032,386	5,032,386	0	4,150,310	
H 翌年度繰越支払資金		5,493,891	5,621,535	△127,644	5,032,386	

事業活動収支計算書

2023年4月 1日 から
2024年3月31日 まで

(単位：千円)

		予算	決算	差異	決算 (2022年度)	
教育活動収支	収入	学生生徒等納付金	5,389,775	5,399,860	△10,085	5,640,222
		手数料	93,775	90,895	2,880	89,524
		寄付金	2,000	12,425	△10,425	14,573
		経常費等補助金	1,631,664	1,584,207	47,457	1,521,988
		国庫補助金	825,045	785,990	39,055	844,695
		地方公共団体補助金	632,113	626,728	5,385	677,293
		学術研究振興資金	400	0	400	0
		付随事業収入	165,441	156,603	8,838	179,473
		雑収入	114,233	144,580	△30,347	160,530
	a 教育活動収入計	7,396,888	7,388,570	8,318	7,606,310	
	支出	人件費	3,387,331	3,271,899	115,432	3,206,279
		(うち教員人件費)	(2,382,778)	(2,305,641)	(77,137)	(2,187,233)
		(うち職員人件費)	(800,533)	(784,963)	(15,570)	(756,016)
		教育研究経費	3,284,660	3,190,762	93,898	3,309,033
(うち教育研究経費)		(2,085,074)	(1,986,539)	(98,535)	(2,125,836)	
(うち減価償却額)		(1,199,586)	(1,204,223)	(△4,637)	(1,183,197)	
管理経費		701,848	613,583	88,265	714,202	
(うち管理経費)	(609,704)	(518,562)	(91,142)	(612,865)		
(うち減価償却額)	(92,144)	(95,021)	(△2,877)	(101,337)		
徴収不能額等	0	0	0	407		
b 教育活動支出計	7,373,839	7,076,244	297,595	7,229,921		
A 教育活動収支差額(a-b)		23,049	312,326	△289,277	376,389	
教育活動外収支	収入	受取利息・配当金	5,235	5,822	△587	6,242
		その他の教育活動外収入	0	0	0	0
		c 教育活動外収入計	5,235	5,822	△587	6,242
	支出	借入金等利息	15,062	15,060	2	16,339
		その他の教育活動外支出	0	0	0	0
d 教育活動外支出計	15,062	15,060	2	16,339		
B 教育活動外収支差額(c-d)		△9,827	△9,238	△589	△10,097	
C 経常収支差額(A+B)		13,222	303,088	△289,866	366,292	
特別収支	収入	資産売却差額	80,533	80,534	△1	98,004
		その他の特別収入	14,000	21,834	△7,834	68,304
		e 特別収入計	94,533	102,368	△7,835	166,308
	支出	資産処分差額	71,505	71,505	0	43,451
		その他の特別支出	0	0	0	0
f 特別支出計	71,505	71,505	0	43,451		
D 特別収支差額(e-f)		23,028	30,863	△7,835	122,857	
E 〔予備費〕		(31,454) 68,546		68,546		
F 基本金組入前当年度収支差額(C+D-E)		△32,296	333,951	△366,247	489,149	
G 基本金組入額合計		△295,957	△142,232	△153,725	△333,298	
H 当年度収支差額(F+G)		△328,253	191,719	△519,972	155,851	
I 前年度繰越収支差額		△16,090,828	△16,090,828	0	△16,246,679	
J 基本金取崩額		72,099	188,454	△116,355	0	
K 翌年度繰越収支差額(H+I+J)		△16,346,982	△15,710,655	△636,327	△16,090,828	
(参考)						
事業活動収入計		7,496,656	7,496,760	△104	7,778,860	
事業活動支出計		7,528,952	7,162,809	366,143	7,289,711	

貸借対照表

(2024年 3月31日)

(単位：千円)

資産の部			
科 目	本年度末	前年度末	増減
固定資産	36,871,553	37,488,076	△ 616,523
有形固定資産	29,392,500	30,286,632	△ 894,132
土地	5,608,289	5,621,011	△ 12,722
建物	18,551,730	19,146,647	△ 594,917
構築物	2,655,810	2,955,243	△ 299,433
教育研究用機器備品	491,282	501,957	△ 10,675
管理用機器備品	66,723	75,227	△ 8,504
図書	1,992,936	1,964,122	28,814
その他	25,730	22,425	3,305
特定資産	7,224,548	7,132,918	91,630
第3号基本金引当特定資産	200,000	200,000	0
退職給与引当特定資産	1,700,000	1,700,000	0
経営基盤強化引当特定資産	2,796,780	2,703,530	93,250
学舎改築引当特定資産	2,500,000	2,500,000	0
福原弘之奨学金引当特定資産	27,768	29,388	△ 1,620
その他の固定資産	254,505	68,526	185,979
有価証券	205,050	5,950	199,100
その他	49,455	62,576	△ 13,121
流動資産	5,732,664	5,214,156	518,508
現金預金	5,621,535	5,032,386	589,149
未収入金	94,497	163,400	△ 68,903
その他	16,632	18,370	△ 1,738
資産の部 合計	42,604,217	42,702,232	△ 98,015

負債の部			
科 目	本年度末	前年度末	増減
固定負債	4,722,946	5,197,707	△ 474,761
長期借入金	2,551,770	2,807,530	△ 255,760
長期未払金	689,704	634,321	55,383
退職給与引当金	1,479,072	1,753,456	△ 274,384
その他	2,400	2,400	0
流動負債	1,675,128	1,632,332	42,796
短期借入金	255,760	255,760	0
前受金	769,424	791,996	△ 22,572
未払金	454,303	384,590	69,713
その他	195,641	199,986	△ 4,345
負債の部 合計	6,398,074	6,830,039	△ 431,965

純資産の部			
科 目	本年度末	前年度末	増減
基本金	51,916,798	51,963,020	△ 46,222
第1号基本金	51,263,798	51,310,020	△ 46,222
第3号基本金	200,000	200,000	0
第4号基本金	453,000	453,000	0
繰越収支差額	△ 15,710,655	△ 16,090,827	380,172
翌年度繰越収支差額	△ 15,710,655	△ 16,090,827	380,172
純資産の部 合計	36,206,143	35,872,193	333,950

負債の部及び純資産の部合計	42,604,217	42,702,232	△ 98,015
---------------	------------	------------	----------

注記 減価償却累計額 24,886,039 千円
基本金未組入額 1,452,157 千円

財産目録

(2024年 3月31日現在)

I	資産総額		金	42,604,217 千円
	内 1	基本財産	金	28,294,838 千円
	2	運用財産	金	14,309,379 千円
II	負債総額		金	6,398,074 千円
III	正味財産		金	36,206,143 千円

〔1〕 資産

1 基本財産

(1) 土地

九州共立大学	550,020.24 m ²	2,371,634 千円
九州女子大学	111,525.44 m ²	1,128,349 千円
九州女子短期大学		
自由ヶ丘高等学校	131,615.07 m ²	903,122 千円
折尾幼稚園	4,080.62 m ²	167,667 千円
自由ヶ丘幼稚園	4,410.71 m ²	41,608 千円
鞍手幼稚園	3,172.84 m ²	34,810 千円
法人事務局	2,543.46 m ²	24,920 千円
合計	807,368.38 m ²	4,672,110 千円

(2) 建物

九州共立大学	67,438.27 m ²	6,998,153 千円
九州女子大学	43,534.05 m ²	6,554,389 千円
九州女子短期大学		
自由ヶ丘高等学校	34,169.96 m ²	3,507,078 千円
折尾幼稚園	2,037.84 m ²	218,472 千円
自由ヶ丘幼稚園	1,287.48 m ²	259,885 千円
鞍手幼稚園	1,178.50 m ²	115,989 千円
法人事務局	4,862.22 m ²	731,885 千円
合計	154,508.32 m ²	18,385,851 千円

(3) 建設仮勘定

8,580 千円

(4) 構築物

768 点

2,650,776 千円

(5) 図書

九州共立大学	249,152 冊	1,087,593 千円
九州女子大学	221,097 冊	763,560 千円
九州女子短期大学		
自由ヶ丘高等学校	66,643 冊	141,783 千円
合計	536,892 冊	1,992,936 千円

(6) 教具・備品

557,933 千円

ア 教具・校具

九州共立大学	161,755 千円
九州女子大学	198,037 千円
九州女子短期大学	
三大学共同センター	14,162 千円
自由ヶ丘高等学校	71,538 千円
折尾幼稚園	9,877 千円
自由ヶ丘幼稚園	7,658 千円
鞍手幼稚園	4,469 千円
法人事務局	35,512 千円

小計

503,008 千円

イ その他の備品

54,925 千円

(7) 車両

38 台

17,150 千円

(8) 電話加入権

123 回線

9,502 千円

2	運用財産			
(1)	預金・現金			5,621,535 千円
(2)	積立金			7,224,548 千円
	ア	退職給与引当特定資産		1,700,000 千円
	イ	第3号基本金引当特定資産		200,000 千円
	ウ	経営基盤強化引当特定資産		2,796,780 千円
	エ	福原弘之奨学金引当特定資産		27,768 千円
	オ	学舎改築引当特定資産		2,500,000 千円
(3)	有価証券			205,050 千円
(4)	出資金			627 千円
(5)	預託金	私学教育振興会出資金他		32,300 千円
(6)	長期貸付金			380 千円
(7)	施設利用権			1,004 千円
(8)	未収入金			94,497 千円
(9)	仮払金			2,650 千円
(10)	前払金			19,521 千円
(11)	不動産			1,107,092 千円
	ア	土地	144,793.81 m ²	936,179 千円
	イ	建物	2,506.09 m ²	165,879 千円
	ウ	構築物	29 点	5,034 千円
(12)	動産			175 千円
	ア	備品	6 点	72 千円
	イ	電話加入権	4 回線	103 千円
[2]	負債			
1	固定負債			4,722,946 千円
	ア	退職給与引当金		1,479,072 千円
	イ	預り保証金		2,400 千円
	ウ	長期未払金		689,704 千円
	エ	長期借入金		2,551,770 千円
2	流動負債			1,675,128 千円
	ア	未払金		454,303 千円
	イ	前受金		769,424 千円
	ウ	預り金		120,594 千円
	エ	修学旅行預り金		34,047 千円
	オ	短期借入金		255,760 千円
	カ	仮受金		41,000 千円

監 査 報 告 書

学校法人 福原学園

理 事 会 御中

評 議 員 会 御中

令和6年5月31日

監事

大島 秀樹



監事

吉原 洋



私たちは、私立学校法第37条第3項の規定に基づく監査報告を行うため、学校法人福原学園の寄付行為第20条の規定に従い、学校法人福原学園の令和5年度(令和5年4月1日から令和6年3月31日まで)の、学校法人の業務、財産の状況及び理事の業務執行の状況について監査を行った。

私たちは監査にあたり、理事会及び評議員会に出席するほか、私たちが必要と認めた監査手続を実施した。

監査の結果、学校法人の業務、財産の状況及び理事の業務執行の状況に関し、不正の行為又は法令若しくは寄付行為に違反する重大な事実のないことを認める。

以 上

5カ年連続貸借対照表関係比率

(単位:%)
(※No.13のみ:年)

比率分類	No.	比率名	評価	算出方法	2019年度	2020年度	2021年度	2022年度	2023年度
自己資金は 充実して いるか	1	純資産構成比率	↑	$\frac{\text{純資産}}{\text{総負債} + \text{純資産}}$	81.9 (87.8)	81.9 (87.9)	83.3 (88.0)	84.0 (88.3)	85.0
	2	繰越収支差額構成比率	↑	$\frac{\text{繰越収支差額}}{\text{総負債} + \text{純資産}}$	△40.2 (△14.9)	△39.3 (△15.3)	△38.3 (△15.2)	△37.7 (△15.5)	△36.9
	3	基本金比率	↑	$\frac{\text{基本金}}{\text{基本金要組入額}}$	97.4 (97.2)	96.9 (97.2)	97.2 (97.3)	97.9 (97.2)	97.2
	4	積立率	↑	$\frac{\text{運用資産}}{\text{要積立額}}$	44.1 (78.5)	42.6 (78.0)	43.6 (78.4)	46.7 (78.2)	49.1
長期資金で 固定資産は 賸わって いるか	5	固定比率	↓	$\frac{\text{固定資産}}{\text{純資産}}$	108.7 (98.7)	111.5 (98.2)	107.7 (97.6)	104.5 (97.6)	101.8
	6	固定長期適合率	↓	$\frac{\text{固定資産}}{\text{純資産} + \text{固定負債}}$	93.1 (91.5)	95.7 (91.2)	93.3 (90.8)	91.3 (90.9)	90.1
資産構成は どうなっ ているか	7	固定資産構成比率	↓	$\frac{\text{固定資産}}{\text{総資産}}$	89.1 (86.7)	91.3 (86.3)	89.8 (85.9)	87.8 (86.1)	86.5
	8	有形固定資産構成比率	↓	$\frac{\text{有形固定資産}}{\text{総資産}}$	72.9 (59.6)	74.8 (59.1)	73.8 (58.3)	70.9 (57.8)	69.0
	9	特定資産構成比率	↑	$\frac{\text{特定資産}}{\text{総資産}}$	16.0 (22.4)	16.3 (22.4)	15.9 (22.9)	16.7 (23.2)	17.0
	10	流動資産構成比率	↑	$\frac{\text{流動資産}}{\text{総資産}}$	10.9 (13.3)	8.7 (13.7)	10.2 (14.1)	12.2 (13.9)	13.5
	11	減価償却比率		$\frac{\text{減価償却累計額(図書除く)}}{\text{減価償却資産取得価格(図書除く)}}$	50.2 (52.4)	48.5 (53.2)	49.5 (54.3)	51.5 (55.0)	53.3
負債に備える 資産が蓄積 されているか	12	内部留保資産比率	↑	$\frac{\text{運用資産} - \text{総負債}}{\text{総資産}}$	8.5 (26.1)	6.7 (26.4)	9.0 (27.5)	12.5 (28.2)	15.6
	13	運用資産余裕比率(※)	↑	$\frac{\text{運用資産} - \text{外部負債}}{\text{経常支出}}$	0.9 (1.9)	0.8 (1.9)	0.9 (2.0)	1.1 (2.0)	1.3
	14	流動比率	↑	$\frac{\text{流動資産}}{\text{流動負債}}$	251.8 (251.8)	188.6 (256.6)	266.7 (262.9)	319.4 (263.2)	342.2
	15	前受金保有率	↑	$\frac{\text{現金預金}}{\text{前受金}}$	528.4 (348.8)	437.3 (358.5)	515.1 (373.5)	635.4 (372.0)	730.6
	16	退職給与引当特定資産保有率	↑	$\frac{\text{退職給与引当特定資産}}{\text{退職給与引当金}}$	96.8 (72.1)	102.7 (72.1)	95.1 (73.7)	97.0 (73.3)	114.9
負債の割合 はどうか	17	固定負債構成比率	↓	$\frac{\text{固定負債}}{\text{総負債} + \text{純資産}}$	13.7 (6.9)	13.5 (6.8)	12.8 (6.6)	12.2 (6.5)	11.1
	18	流動負債構成比率	↓	$\frac{\text{流動負債}}{\text{総負債} + \text{純資産}}$	4.3 (5.3)	4.6 (5.3)	3.8 (5.4)	3.8 (5.3)	3.9
	19	総負債比率	↓	$\frac{\text{総負債}}{\text{総資産}}$	18.1 (12.2)	18.1 (12.1)	16.7 (12.0)	16.0 (11.7)	15.0
	20	負債比率	↓	$\frac{\text{総負債}}{\text{純資産}}$	22.0 (13.8)	22.1 (13.8)	20.0 (13.6)	19.0 (13.3)	17.7

(注1) 各年度の下段()内の数値は、医科、歯科系法人を除く全国大学法人の平均を示している。

(注2) 評価の欄の矢印は、一般的に↑は高い値が良い、↓は低い値が良いことを示している。

(注3) 運用資産 = 特定資産 + 有価証券 + 支払資金

外部負債 = 総負債 - (退職給与引当金 + 前受金)

要積立額 = 減価償却累計額 + 退職給与引当金 + 2号基本金 + 3号基本金

5カ年連続事業活動収支及び活動区分資金収支計算書関係比率推移表

事業活動収支計算書関係

No.	比率分類	比率名	算出方法	2019年度 決算 構成比率	2020年度 決算 構成比率	2021年度 決算 構成比率	2022年度 決算 構成比率	2023年度 決算 構成比率
1	経営状況	事業活動収支差額比率	$\frac{\text{基本金組入前当年度収支差額}}{\text{事業活動収入}}$	△11.1% (4.7%)	△11.1% (5.2%)	4.5% (6.4%)	6.3% (4.6%)	4.5%
2	収入構成	学生生徒等納付金比率	$\frac{\text{学生生徒等納付金}}{\text{経常収入}}$	76.6% (75.1%)	73.5% (74.4%)	73.7% (73.6%)	74.1% (73.5%)	73.0%
		寄付金比率	$\frac{\text{寄付金}}{\text{事業活動収入}}$	11.5% (2.1%)	0.9% (2.3%)	0.2% (2.2%)	0.4% (1.9%)	0.4%
		経常寄付金比率	$\frac{\text{教育活動収支の寄付金}}{\text{経常収入}}$	0.2% (1.4%)	0.6% (1.6%)	0.1% (1.6%)	0.2% (1.4%)	0.2%
		補助金比率	$\frac{\text{補助金}}{\text{事業活動収入}}$	15.2% (12.2%)	21.6% (14.1%)	19.8% (14.3%)	20.2% (14.4%)	21.2%
		経常補助金比率	$\frac{\text{教育活動収支の補助金}}{\text{経常収入}}$	15.9% (12.0%)	20.4% (13.9%)	19.6% (14.1%)	20.0% (14.2%)	21.4%
3	支出構成	人件費比率	$\frac{\text{人件費}}{\text{経常収入}}$	50.9% (53.2%)	45.2% (51.8%)	44.5% (51.3%)	42.1% (50.9%)	44.2%
		教育研究経費比率	$\frac{\text{教育研究経費}}{\text{経常収入}}$	52.2% (33.5%)	46.1% (35.2%)	41.3% (34.3%)	43.5% (36.1%)	43.2%
		管理経費比率	$\frac{\text{管理経費}}{\text{経常収入}}$	11.9% (8.9%)	12.5% (8.2%)	9.2% (8.3%)	9.4% (8.5%)	8.3%
		借入金等利息比率	$\frac{\text{借入金等利息}}{\text{経常収入}}$	0.3% (0.2%)	0.3% (0.1%)	0.2% (0.1%)	0.2% (0.1%)	0.2%
		基本金組入率	$\frac{\text{基本金組入額}}{\text{事業活動収入}}$	14.2% (10.9%)	3.6% (10.4%)	2.4% (10.1%)	4.3% (8.9%)	1.9%
		減価償却額比率	$\frac{\text{減価償却額}}{\text{経常支出}}$	16.9% (11.8%)	17.6% (11.7%)	19.1% (11.8%)	17.7% (11.5%)	18.3%
4	収支バランス	人件費依存率	$\frac{\text{人件費}}{\text{学生生徒等納付金}}$	66.5% (70.8%)	61.5% (69.6%)	60.3% (69.7%)	56.8% (69.3%)	60.6%
		基本金組入後収支比率	$\frac{\text{事業活動支出}}{\text{事業活動収入}-\text{基本金組入額}}$	129.5% (107.0%)	115.3% (105.8%)	97.8% (104.1%)	97.9% (104.7%)	97.4%
		教育活動収支差額比率	$\frac{\text{教育活動収支差額}}{\text{教育活動収入計}}$	△15.2% (2.6%)	△3.9% (3.0%)	4.9% (4.2%)	4.9% (2.3%)	4.2%
		経常収支差額比率	$\frac{\text{経常収支差額}}{\text{経常収入}}$	△15.3% (4.2%)	△4.0% (4.6%)	4.7% (5.9%)	4.8% (4.2%)	4.1%

(注1) 比率の()内の数値は、医科、歯科系法人を除く全国私立大学法人の平均を示している。

(注2) 「経常収入」= 教育活動収入計+教育活動外収入計 「経常支出」= 教育活動支出計+教育活動外支出計

活動区分資金収支計算書関係

No.	比率分類	比率名	算出方法	2019年度	2020年度	2021年度	2022年度	2023年度
1	キャッシュフロー	教育活動資金収支差額比率	$\frac{\text{教育活動資金収支差額}}{\text{教育活動資金収入計}}$	1.6% (14.4%)	13.8% (14.6%)	17.7% (15.6%)	22.3% (13.4%)	18.9%

(注1) 比率の()内の数値は、医科、歯科系法人を除く全国私立大学法人の平均を示している。

(注2) 教育活動資金収支差額=教育活動資金収入計-教育活動資金支出計-教育活動調整勘定等